Requiritur quoque ut socius criminis substitueat suum dictum in tortura, quae inferatur ad purgandam infamiam, quae oritur ex delicti confessione, & proinde non admittendus, ut testis absque tortura ex dispositione textus in l. ob carmen §. si ea rei conditio ff. de testibus, & juxta communem, & receptam opinionem de qua testantur Farinac. de indiciis, & tortura qu. 43. nu. 134. & conf. 38. nu. 10. & conf. 86. nu. 8. lib. 1. & conf. 55. nu. 41. & conf. 156. num. 12. lib. 2. Caball. resol. crimin. 85. num. 11. Vermigliol. conf. 290. num. 3. Clar. in præct. crimin. qu. 21. versic. scias etiam Peguera decif. 5. num. 36. Caren. de Offic. S. Inquisit. p. 3. tit. 10. nu. 38.

Verum non erit obliviscendum, quod si confessio socii criminis fuerit habita in tortura, ratificata prius dicta confessione extra torturam juxta morem servari consuetum, erit adhibenda alia tortura specialis ad ratificantum iterum dictum in caput sociorum nominatorum, ut post Clar. Farinac. Caball. & Guazzin. ad versic. Rey. Rosa in præct. decret. p. 1. cap. 8. num. 29. versic. ut autem dictum, & ante eum Rey. Rovit. super Prag. 6. de Receptator. num. 9. & Reg. Sanfelic. decif. 37. Cala de præmin. M.C.V. cap. 42. n. 15.

Verum nec hoc sat erit; sed depositio socii erit repetenda prævio juramento in faciem

6. nominatorum præsentium, vel illis citatis fuerint absentes, vel contumaces Pragm. i. §. 2. de persequen. malefact. Reg. Sanfel. decif. 37. qui tradit hanc observantiam M.C.V. cum formula decreti, quod repetitio fiat in tormentis citato nominato, & formulam citationis absentium posuit, D. de Luca in observat. ad decif. 570. D. de Franchis, Zuffius de legitimat. process. q. 152. & q. 153. lib. 3. Sed hodie hoc reperitur immutatum respectu bannitorum, & exulum per Pragmaticam editam in anno 1684. per Marchionem del Carpio, quæ est 30. sub tit. de exulib. in §. 7. per quam nèdum est expressè sublatus actus citationis faciendus receptatoribus vocatis, ita quod duæ depositiones bannitorum, vel exulum deponentium de receptione, licet non citatis nominatis in actu confessionis, vel torturæ, faciunt plenam probationem, & similiter statuitur, quod duæ depositiones bannitorum indultatorum, aut duæ depositiones condemnatorum deponentium in tortura in caput alterius, sufficient ad convincendum receptatores, dummodo dictæ confessiones sint ratificatae, nempè illa sub spè impunitatis in tortura, & illa tamquam cadaver extra torturam, ut diximus in observat. ad singul. nostri Genitoris 358. num. 1. & in observat. ad sing. 179. Unde hodie remanet observantia, & praxis repetitionis facienda cito tatis nominatis tam præsentibus, quam absentibus in furtis commissis in hac Civitate, in quibus non potest extendi dicta Prag. quæ est localis in Provinciis juxta animadversa in consimili facti contingentia per Consil. Gizzarell. decif. 78. nu. 9 ubi testatur ita conclusum per S. Conf.

Adminicula, quæ debent concurrere cum dicto socii criminis ad hoc ut faciat indicium ad torturam, juxta opinionem Peritorū Regni debent esse adminicula gravia; nempè illa resultativa ex testibus deponētibus de auditu, fama, vel fuga socii, vel de amicitia, & assidua conversatione cù nominato, vel de allocutione secrēta habita inter socium nominantem, & nominatum juxta monitum Petri Caballi, P. Diana, & Guazzin. relatorum per Conciol. verbo socius criminis resol. 2. nu. 13. & per D. Severin. in additionib. ad Reg. Sanfelic. decif. 382. num. tom. 3. adeo quod adminicula reposita videantur in JUDICIS arbitrio ex Grammatic. advertit Cala de præmin. M.C.V. cap. 42. num. 12.

Ex

Ex quibus cernitur aberasse Prosper. Farinac. in prax. crimin. q. 43. n. 178. requirendo i 1 adminicula de per se sola sufficientia ad torturā; siquidem si hoc esset verum, destrueretur supra tradita conclusio, quae requirit adminicula ad integrandam solam personam socii nominantis, quae adminicula si essent sola sufficientia, frustra computaretur, & deserviret persona socii nominantis juxta censuram, quam contra eundem Farinac. traditum Raynald. in suis observat. ad cap. 33. supplet. 2. §. 1. à num. 24. ad 26. tom. 3.

Insuper animadvertere oportet, ut socius criminis non patiatur alios defectus præter defectum criminis de quo fuit confessus, quia si aliis gravatus reperiatur exceptionibus, & defectibus, ut puta si sit, inimicus, perius, varius, contrarius, criminofus, inverisimilis, examinatus sub spe indulitus, vel depoñens quando fuit morti traditus, nullum faceret indicium ad torturam, etiam in criminibus exceptis, nisi concurrant alia argumenta quae de per se sola indicium facerent, juxta sententiam, quam contra Bajard. tueritur Farinac. de indic. & tortur. qu. 43. n. 178. & in conf. 80. & conf. 99. num. 65. tom. 1. & in conf. 192. n. 8. lib. 2. ubi Bajard. tamquam loquentem contra aequitatem refellit, Giurba conf. 64. nu. 21. aecedit Martin. del Rio Magic. disquisit. lib. 5. append. 2. q. 17. per totam, Joseph. Ludovic. decif. lucens. 15. n. 5. & 6. Vermigliol. conf. 15. num. 39. & conf. 184. num. 16. Carena de offic. S. Inquisit. p. 3. tit. 10. nu. 51. & 52. Cyriac. controv. 80. n. 9. & controv. 150. nu. 78. Reg. Sanfelic. decif. 382. nu. 5. p. 3. Consil. Prav. respons. 23. nu. 33. quod maxime verum putavit in terminis exorbitantis capituli incip. frequens, & ineffrenata, Reg. Rosa in prax. decretor. cap. 8. nu. 29. versic. in hoc enim Regno.

Sed opinio Bajard. mihi vera videtur, tamquam utilior Reipublicæ, & propriæ conscientiæ.

Bajard. enim in addition. ad Clar. in §. fin. qu. 24. nu. 128. post discussum articulum in punto juris an testes, & socii, qui admittuntur de jure communi, consuetudine, vel statuto in aliquo casu admitti debeant si patientur plures defectus, concludit, quod repellantur; verum in fine subdit, quod aliter servat consuetudo sub his verbis; *Sed quicquid sit de jure veritas est, quod consuetudo servat; ut omnes testes, cum tortura admittantur etiam, quod mille defe-*

*E*bus paterentur, alias raro dictum socii criminis indicium faceret, quia pauci sunt socii criminis, qui pluribus defectibus non sint notati, & sic delicta remanerent impunita; Subdit tamen, quod cum tales testes fines magis infames majori tortura sint afficiendi ad eorum dicta convallanda.

Cum Bajard. pertrahit, Ric. dec. 149. p. 3. *Calix de præmin. M. C. V. c. 42. n. 11.* qui testantur ita practicari per totam Italiam, & ex modernissimis hanc sententiam amplectentibus est Reg. Rosa, qui diu fuit versatus in criminibus coercendis in prax. decret. cap. 8. num. 29. versic. in hoc enim Regno, ubi quod quoties non proceditur ad infligendam penam ordinariam vigore exorbitantis capit frequentes, socii criminis licet inhabiles, & criminosi ex aliis causis, & criminibus admittuntur ad faciendam probationem dummodo, ut diximus non deveniatur ad damnandum reum pena ordinaria ad quam excludendam sufficit, ut unus ex tribus sociis, seu latronibus in tortura deponentibus, patiatur aliquem defectum, quod fuit de mente Collateralis Consilii, in casu in quo unus ex sociis erat confessus tamquam cadaver, ut patet apud Reg. Sanfelic. decif. 382. num. 12. tom. 3. cuius verba ad robur addendum hunc conclusioni adnotanda duximus. *Hinc orta fuit dubitatio in causa Laurentii Florentini inquisiti de furtis, contra quem aderat depositio trium sociorum, quorum unus fuerat tortus tamquam cadaver, & confessus, certi verò fuerant torti in ordinaria tortura, qui damnati extitere ad ultimum supplicium Rotæ more germanico. Et quamvis tres fuerant socii, qui dicebantur non pati alios defectus, & proinde sub capituli dispositione esse casum. Tamen per Collaterale Consilium fuit habitum pro vero unum ex sociis confessum tamquam cadaver non esse integræ fidei, & proinde ex eo, & aliis non dici convictum per adducta à Bertazzolo conf. 234. quem sequitur citando Rovitus in pragm. 5. nu. 5. de recept. malefec. Et quidem ratione recta, nam dum capituli dispositio sic exorbitans à jure, & firmet depositionem ipsorum, & probationem in casu defectus, defaci revertitur causa ad jus commune, & non debet egredi à stricta interpretatione statuti. Unde fuit dictus Laurentius ex vi dictorum depositionum ex homicidio proditorio, & furto magnæ quantitatis convictus*

Tractatus Criminalis Analyticus. 167

ex dictis tantum depositionibus, in quibus erat unus tortus tamquam cadaver, absortus à pœna ultimi supplicii. Sed damnatus ad perpetuò remigandum ad regias triremes, & ita excequutum.

Et licet contra Bajard, sententiam communiter DD. deflectant; non est mirum, quia I D. solent more pecudum ire quo itur, non quo eundum; ideoque non erit ab illa recedendum, tamquam bonis rationibus, & consuetudine judicandi innixa, ex quo si alias in Tribunalibus servaretur quamplura delicta remanerent impunita juxta monitum, Raynald. observat. criminal. in observat. ad cap. 3. suplet. 2. & signanter à n. 21. ad 31. tom. 3. in quibus locis aperte fatetur satis difficile esse eliminare à Tribunalibus, & ab animis judicum opinionem, Bajard, & Doctorum illam sequentium uti utiliori rem justitiae, & Reipublicæ.

Verum citatus Author, tuius consulendo ex cogitavit admittere Bajardi opinionem 16 quatuor concurrentibus; Primum requisitum, quod concurrant adminicula cum dicto socii criminis; Secundum, quod socius non patiatur exceptionem inimicitiae; Tertium, quod non patiatur exceptionem provenientem ex promissione impunitatis; Quartum, quod exceptiones, quæ objiciuntur adversus socios non sint articulatae, & per testes formiter probatae, quia hæc probatio tendit ad repellendum socium ejusque fidem, & dictum prosternendum.

Cujus sententiæ cum traditis modificationibus ego adhæreo in parte, & partibus nempe 17 quoad primum, & secundum requisitum, si quidem, quod debeant concurrere adminicula non est in dubium revocandum cum satis superque fuerit per nos firmatum in versic. Ad hoc tamen, & versic. Adminicula, quemadmodum non est in dubium revocandum secundum requisitum respiciens inimicitiam, quæ tollit totam fidem testibus, juxta Thœoricam Andreae in constitut. Regni usurariorum, quem sequitur Foller. conf. 137. nu. 4. inter consilia crimin. diversor. apud Zilect. lib. 1. accedit de Nigris in cap. Regni vulgaris num. 42.

Cætera requisita non sunt magnificienda, & signanter ultimum, dum defensiones, quæ 18 passim solent fieri per reos non habentur in pretio ut alias diximus, sed illæ exceptiones, quæ desumuntur ex testibus fisci examinatis in processu informativo sunt tutio-

res, & firmiores, ut monet Consiliarius Prætus, qui fuit magnus criminalista discept. forens. tom. 3. cap. 40. num. 123. & 124.

Dum superiorius verba fecimus de Pragmatica Marchionis del Carpio edita sub die 12. Junii 1684. quæ est 30. sub tit. de exilib. subiecta erit ad illius intelligentiam quædam mea brevis consultatio, quam in una facti contingentia elaboravi.

Tenor consultationis.

Per Pragm. 30. in §. 18. sub tit. de exilibus, declaratur poena mortis contra committentes 19 unicum furtum in viis publicis, etiamsi sit modicæ quantitatis excedentis valorem carolenorum decem, & declarantur esse furtæ in viis publicis illæ, quæ committuntur in Tabernis, ruribus, & domibus existentibus in campanea, ibi: Declarando, che s'intendano furti di strada publica quelli, che seguiranno dentro taverne, casè, massar'è, pagliari, & altri luoghi situati in Campagna fuori del recinto della Città, Terre, e Casali, e Ville habitate, così di giorno, come di notte, quando si commetteranno appensatamente, & in committiva almeno di due altri.

In §. 21. tribuit potestatem ad modum belli in dictis criminibus sub illis verbis: Nè delitti di strada publica, e ricatti, come sopra damo, e concedemo facoltà alle Regie Audienze Provinciali, e Commissarii di Campagna, che procedano, come da noi specialmente delegate con la potestà ad modum belli, e che contro l'assenti passino alla forgiudica cõ la brevità del termine contenuto nella Pram. 10. de exilibus.

Hæc Pragmatica condita videtur ad tollendam alterationem Doctorum volentium furtum 20 commissum in ruribus, & tabernis non dici furtum in strada publica punibile poena mortis, & habetur apud Reg. Tap. lib. 5 Jur. Regn. in tit. 41. de publicis latribus, & per Campan. resol. 16. n. 14. qui loquitur in furtis commissis in tabernis sitis in Campanea.

Quatenus statutum reddit punibile pena mortis furtum excedens carolenos decem contadat cum opinione ejusdem, Reg. Tap. in citat. loco num. 4. qui testatur condemnari ad furcarum suspendia furantes etiam parvas quantitates in viis publicis, accedit cum hac opinione, Reg. Rosa in præc. decretor. cap. 5. num. 20. part. 1. ubi testatur de hujus Regni observantia, dummodo furtum sit commissum cum armis; quemadmodum armata manu cum gladio, & cum grastatione

ne est committendum crimen abigeatus ad hoc , ut abigens teneatur poena mortis , juxta text. in l. abigeatus crimen §. quamquam, & in l. 2. ff. de abigeis.

Remanet difficultas respectu processus ad modum belli; Ante hanc novissimam Pragmaticam non dubitabatur , quod ad modum belli procedi non poterat contra committentes furtar in campis , agris , & massariis , juxta tradita per Novar. in commentar. ad Pragm. 10. in §. 48. num. 199. de offic. Judic. ubi tradit ita plures rescriptisse Collat. Consil. & per Campan. in resol. 16. num. 13. ubi quod quemadmodum non est indistincte practicanda poena mortis in talibus furtis commissis in campis , ita non est exercenda potestas ad modum belli.

Sed quamvis post hanc Pragm. quæstio sublata videatur ex claris verbis supra transcriptis ; 23 tamè sublata visa non fuit D. Anton. Police in tract. de præmin. Reg. Audient. tit. 9. cap. 2. num. 130. & 131. tom. 1. ubi afferere ausus fuit Pragm. loqui de poena , non de modo procedendi .

Sed salva pace Authoris hoc gratis afferit non benè perspectis verbis statuti , nam in cap. 18. loquitur de poena , in cap. 21. loquitur de modo procedendi : Nec doctrina Campan. ab eo in antecedenti num. 130. allegata applicari potest ad sustinendam talem affer- 24 tionem , nam Campan. loquitur in terminis , Pragm. 10. in §. 48. de offic. Iudic. per quam statutum fuit , ut contra committentes furtar in via publica , & in Campania procederetur ad modum belli ; undè voluit Campan. ad talem procedendi modum practicandum , ut utraque qualitas concurreret , nempè delictum in via publica ; & in Campania ; Sed iste non est casus noster , nam furtum in ruribus , est commissum in Campania , & habetur pro patrato in via publica , cui nequè applicari possunt termini plurium specialium , quæ resultare videntur ex dispositione hujus Pragm. siquidem hoc præscriberet sibi locum , quando lex expresse non statueret concedendo facultatem ad modum belli in citato §. 21. sed fiscus vellet illam desumere ex §. 18. in quo legislator loquutus fuit de poena , & nihilominus etiam in hoc casu replicare posset fiscus , quod plures fictiones possunt concurrere , quando una subordinatur ad alteram , vel una veniret in consequentiam alterius juxta distinct. Bartol. quam probat , & sequitur

Villagut. de extens. leg. in q. unic. de exten-
sion. statut. jur. num. 77. & 78. fol. 156. à ter-
cum aliis cumulatis per Reg. Rovitum in
decis. 49. nu. 7. & sic eo ipso , quod furtum
commissum in tabernis , & ruribus habetur
pro furto in via publica subingreditur po-
testas militaris , juxta sancta in §. 48. Pragm.
10. de offic. Judic. maximè , quia hoc est uni-
forme cum mente statuentis , quæ potius
est aciendenda , quam verba quando ambi-
qua forent ; dum maximum versatur fa-
vor Reipublicæ delicta puniri.

Et proinde statutum quamvis poenale , & exor-
bitans est potius extendendum , & amplian-
dum , & non strictè interpretandum cum
tendat , ut facinorosi homines è mundo il-
licò tollantur , & alii exemplo territi à delin-
quendo arceantur , Anton. de Matthæis de
criminib. ad lib. 48. tit. 2. de vi bonor. raptor
cap. 3. num. 7.

Non obstat tandem illud , quod objicitur , quod
Pragmatica Marchionis del Carpio sit loca-
lis respectu Provinciarum Aprutii , & proinde
comprehendere non possit cæteras Re-
gni Provincias ; siquidem hæc difficultas
satis senperque resoluta fuit ex his , que
diximus in terminis hujus legis in observ.
ad singul. 179. à nu. 4. ad 6. ubi rejecta opini-
one , D. Antonii Police de præminent. Re-
giar. Audientiar. in tit. 10. de pœnis rece-
ptant. bannitos cap. 2. à nu. 12. cum seq. to. 2.
fol. 229. firmavimus legem esse generalem ,
& præscribere sibi locum in omnibus Pro-
vinciis Regni quemadmodum vindicant sibi
locum cæteræ illæ leges , & particulares
ordinationes insertæ in volumine Pragma-
ticarum quas ibidem recensēmus , quamvis
directæ legantur particularibus locis , qui-
bus nunc addimus , quod cum dicta san-
ctio Marchionis del Carpio in nonnullis ca-
pitibus tendat ad restrictionem , & interpræ-
tationem Constitutionum Capitularum , &
Pragmaticarum , quæ sunt leges generales
Regni , cur afferendum erit non com-
prehendisse omnia loca Regni , quemadmo-
dum cum maxima discussione hac ratione
assignata declaratum fuit in Pragm. 6. de
Syndic. Official. , & ne particuli declarata-
tione hujus legis carere videamus , dico
quod ita novissimè sub die 13. Martii 1714.
declaravit D. Comes Daun Princeps Teani
Strenuus Miles justitiae præstantissimus , &
nunquam satis laudatus hujus Regni Pro-
rex , & Capitaneus Generalis mediantibus
suis